
ORIGINALE

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 4 SETTORE UFFICIO 
TECNICO COMUNALE

SERVIZIO Urbanistica e Assetto del 
Territorio

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 1052 DEL 14/10/2022

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale (ai sensi dell’ex art. 32, comma 2 del D. Lgs. 
n. 50/2016) per servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per la redazione del Piano 
Urbanistico Generale (PUG) del Comune di Oria ai sensi della L.R. Puglia n. 20/2001, della 
relativa Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ai sensi della L.R. Puglia n. 44/2012 ed attività 
connesse. – Efficacia dell’aggiudicazione disposta con Determina n. 108/2022 a favore 
dell’operatore economico RTP CON CAPOGRUPPO MANDATARIO ARCH. GIANLUCA 
ANDREASSI, con sede in Bari (BA) in via Lattanzio n. 74. CUP: E92C21000960002 – CIG: 
8695869A1A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Antonio DATTIS

 Determina n. 1052 /4 Settore Ufficio Tecnico Comunale del  14/10/2022   -  pag. 1 di 6



ORIGINALE

Premesso che: 

 Con Delibera n. 246 del 30/12/2020 la Giunta Comunale di Oria ha avviato la procedura per la
redazione  del  Piano  Urbanistico  Generale  di  Oria  e  della  relativa  Valutazione  Ambientale
Strategica, secondo la disciplina e i procedimenti urbanistici fissati dalla Regione Puglia con
Legge Regionale n. 20/2001 e ss.mm.ii. e successivi atti ad essa collegati;

 Con Determina Dirigenziale n. 1563 del 30/12/2020 si è avviata la procedura di individuazione
dell’operatore economico a cui poter affidare le seguenti prestazioni professionali: 

 Redazione del Documento Programmatico Preliminare (DPP);

 Redazione del Piano Urbanistico Generale (PUG);

 Redazione della Valutazione Ambientale Strategica (VAS); 

 Servizi/studi/indagini geologici,  agronomici  ed archeologici  necessari  alla  formazione del
PUG; 

 Redazione del Regolamento Edilizio Comunale. 

 L’aggiudicazione del Servizio sarà effettuata  con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa;

 La  copertura  per  l’esecuzione  dell’iniziativa  sarà  garantita  dai  seguenti  capitoli  di  spesa:  €
40.000,00  dal  cap.  2541  alla  voce  “Prestazioni  professionali  per  adeguamento  strumenti
urbanistici”, € 15.000,00 dal cap. 2551 alla voce “Spese per la redazione del Piano del colore”,
€ 6.500,00 dal  cap.  2541 alla  voce “Adeguamenti  urbanistici” ed  € 45.000,00 derivanti  dal
contributo  concesso  dalla  Regione  Puglia  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  199  del
02/10/2020; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 108 del 05/02/2022 di approvazione dei verbali di gara e
della  proposta di  aggiudicazione dei  servizi  suddetti  in favore  dell’operatore economico RTP a
costituirsi  Arch.  Gianluca  ANDREASSI  (capogruppo  mandatario),  Arch.  Andrea  TASSINARI
(mandante),  Dott.  Geol.  Paolo  MORELLI  (mandante),  Dott.  Agr.  Vittorino  PALMISANO
(mandante),  Dott.ssa  Archeol.  Doris  Assunta  RIA  (mandante),  Dott.  Alessandro  BONIFAZI
(mandante), Ing. Adriano MONTENEGRO (mandante e giovane professionista in RTP), con sede
in Bari (BA) in via Lattanzio, n. 74, che ha conseguito un punteggio di 97,58/100 ed ha offerto il
ribasso economico del 33,90% (trentatrevirgolanove per cento), corrispondente ad un importo di €
70.396,50;

Dato atto che: 

 Con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  117 del  10.10.2022,  è  stata  revocata  la  nomina  di
Responsabile  Unico  del  Procedimento  in  oggetto  all’Ing.  Gaetano  PADULA,  ed  è  stato
nominato  l’Arch.  Antonio  DATTIS  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  di  cui  in
oggetto;

 Con Determina Dirigenziale n. 108 del 05/02/2022 si è prevista la copertura per l’esecuzione
dell’iniziativa, pari a € 106.500,00 sul Capitolo di spesa 2547 del Bilancio di previsione 2021 e
che  € 45.000,00  sono  finanziati  dal  contributo  concesso  dalla  Regione  Puglia  con
Determinazione Dirigenziale n. 199 del 02/10/2020;

 L’Ing. Gaetano PADULA, attraverso il portale AVCpass dell’ANAC, ha acquisito i documenti di
comprova  delle  relative  dichiarazioni  rese  in  fase  di  gara  dall’aggiudicatario  e  sono  stati

 Determina n. 1052 /4 Settore Ufficio Tecnico Comunale del  14/10/2022   -  pag. 2 di 6



ORIGINALE

espletati,  con  esito  favorevole,  i  controlli  sul  possesso  dei  requisiti  generali,  di  idoneità
professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali;

 E’  stato  effettuato  l’accertamento  della  congruità  dei  costi  del  personale  sull’operatore
aggiudicatario, ai  sensi  dell’art.  95,  comma 10 del D. Lgs.  n. 50/2016, e si attesta, ai  sensi
dell’art. 97, comma 5 lett. d), che esso non è inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle
apposite tabelle di cui all’art. 23, comma 16 del Codice; 

 E’ stata  fatta  richiesta  della  documentazione antimafia  sul  portale  dedicato  BDNA, ai  sensi
dell’art.  88 del D. Lgs. n. 159/2011, e in data 04/08/2022 è stata recepita  la comunicazione
antimafia liberatoria,  ai  sensi  dell’art.  67 del  D. Lgs.  n.  159/2011, per l’ultimo componente
l’operatore economico in oggetto; 

 Dell’avvenuta aggiudicazione dell’appalto è stata data comunicazione agli operatori economici
concorrenti, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 a mezzo nota prot.
3198 del 23/02/2022 notificata agli stessi concorrenti in pari data a mezzo pec;

Ritenuto  dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n.
50/2016  a  seguito  dell’esito  favorevole  della  verifica  sul  possesso  dei  requisiti  da  parte
dell’operatore economico risultato primo in graduatoria;

Visti: 

 L’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei
Dirigenti;

 Il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

 Il Decreto Sindacale n. 12 del 30/09/2022 di proroga di conferimento dell’incarico di posizione
organizzativa del IV Settore – Ufficio Tecnico Comunale al sottoscritto Arch. Antonio DATTIS;

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE la narrativa che precede, che qui si intende integralmente richiamata, trascritta
e approvata, parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che sono state effettuate le verifiche ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D. Lgs. n.
50/2016  per  l’accertamento  della  congruità  dei  costi  della  manodopera  e  del  personale  per
l’operatore economico RTP a costituirsi Arch. Gianluca ANDREASSI (capogruppo mandatario),
Arch.  Andrea  TASSINARI  (mandante),  Dott.  Geol.  Paolo  MORELLI  (mandante),  Dott.  Agr.
Vittorino  PALMISANO  (mandante),  Dott.ssa  Archeol.  Doris  Assunta  RIA  (mandante),  Dott.
Alessandro  BONIFAZI  (mandante),  Ing.  Adriano  MONTENEGRO  (mandante  e  giovane
professionista in RTP), con sede in Bari (BA) in via Lattanzio, n. 74, risultato aggiudicatario, e si
attesta a norma dell’art. 97, comma 5 lett. d) che esso non è inferiore ai minimi salariali retributivi
indicati nelle apposite tabelle di cui all’art. 23, comma 16 del Codice; 

DI DARE ATTO altresì che sono stati espletati i controlli per l’operatore economico sopra indicato
circa il  possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-
professionali con esito favorevole attraverso il sistema AVCpass dell’ANAC;

 Determina n. 1052 /4 Settore Ufficio Tecnico Comunale del  14/10/2022   -  pag. 3 di 6



ORIGINALE

DI DICHIARARE EFFICACE, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, a seguito
dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione riportata
nella  Determina Dirigenziale  n.  108 del  05/02/2022 in  favore  dell’operatore  economico  RTP a
costituirsi Arch. Gianluca ANDREASSI (capogruppo mandatario),  Arch. Andrea TASSINARI
(mandante),  Dott.  Geol.  Paolo  MORELLI (mandante),  Dott.  Agr.  Vittorino  PALMISANO
(mandante),  Dott.ssa  Archeol.  Doris  Assunta RIA (mandante),  Dott.  Alessandro BONIFAZI
(mandante),  Ing.  Adriano MONTENEGRO (mandante  e  giovane  professionista  in  RTP),  con
sede in Bari (BA) in via Lattanzio, n. 74  che ha conseguito un punteggio di  97,58/100 ed ha
offerto  il  ribasso  economico  del  33,90%  (trentatrevirgolanove  per  cento),  per  un  importo  di
aggiudicazione di € 70.396,50;

DI  DARE  ATTO che  si  provvederà  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dall’art.  37
“Trasparenza” del D. Lgs. n. 33/2013, che comprende gli obblighi di cui all’art. 1, comma 32 della
Legge n. 190/2012, ossia si pubblicherà l’esito della presente procedura sulla Gazzetta Ufficiale
della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due testate nazionali
e  due  testate  locali,  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  sull’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti
Pubblici (SITAR);

DI  DARE ATTO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Arch.  Antonio
DATTIS, giusto Decreto Sindacale n. 12 del 30/09/2022 di proroga di conferimento dell’incarico di
posizione organizzativa del IV Settore Ufficio Tecnico Comunale; 

DI DARE ATTO che il codice CIG della procedura in oggetto è il seguente:  8695869A1A, ed il
codice CUP è il seguente: E92C21000960002;

DI DARE ATTO, così come indicato nella Determina Dirigenziale n. 108 del 05/02/2022, che la
copertura per l’esecuzione dell’iniziativa, pari a € 106.500,00 è prevista sul Capitolo di spesa 2547
del Bilancio di previsione 2021 e che € 45.000,00 sono finanziati dal contributo concesso dalla
Regione Puglia con Determina Dirigenziale n. 199 del 02/10/2020;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, il relativo contratto
verrà  stipulato  in  forma  pubblica  amministrativa,  previa  presentazione  da  parte  dell’operatore
economico aggiudicatario della garanzia fideiussoria, a titolo di cauzione definitiva ai sensi dell’art.
10 del D. Lgs. n. 50/2016, pari al 10% dell’importo contrattuale, salvo necessità di aumentare tale
percentuale e relativa somma, ai sensi del comma 1 dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo ai sensi e per gli effetti degli
articoli 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del Testo Unico degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000,
con il rilascio, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, del parere di regolarità contabile
e del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 Determina n. 1052 /4 Settore Ufficio Tecnico Comunale del  14/10/2022   -  pag. 4 di 6



ORIGINALE

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Arch. Antonio DATTIS

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Antonio DATTIS

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2022 2547 AFFIDAMNETO INCARICO 
PROFESSIONALE PUG

106500,00 657

Nella Residenza Comunale, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1666

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del
Comune di Oria, dalla data 14/11/2022 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 14/11/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Determina n. 1052 /4 Settore Ufficio Tecnico Comunale del  14/10/2022   -  pag. 5 di 6



ORIGINALE

Arch. Antonio DATTIS

 Determina n. 1052 /4 Settore Ufficio Tecnico Comunale del  14/10/2022   -  pag. 6 di 6


